[image: image1.jpg]

   ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  MUNICÍPO DE REDENTORA

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº 010/2015, de 30 de janeiro de 2015.

“AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR AUXÍLIO FINANCEIRO AO CPM DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL INDÍGENA ROSALINO CLAUDINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

MARCOS CESAR GIACOMINI, Prefeito Municipal de Redentora, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são asseguradas pela legislação vigente,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e ELE sanciona e promulga a seguinte:

L E I

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a destinar auxílio financeiro no valor de até R$ 2.000,00 (dois mil reais), para o Círculo de Pais e Mestres – CPM – da Escola Estadual de Ensino Fundamental Indígena Rosalino Claudino CNPJ 04.993.180/0001-00.

Art. 2º O auxílio previsto nesta Lei deverá ser utilizado única e exclusivamente para auxiliar no pagamento das despesas realizadas promover eventos culturais, esportivos e de integração.

§ 1º A comunidade beneficiada deverá prestar contas da aplicação dos recursos, sendo que o  pagamento do auxílio, descrito no art. 1º. desta Lei, fica condicionado a apresentação da Prestação de Contas escrita e assinada pela diretoria do CPM.

§ 2º Não sendo comprovada a aplicação dos recursos, nos termos do parágrafo anterior, o Município de Redentora não efetuará o repasse do auxilio.

Art. 3º -  Servirão de recursos para suportar a despesa prevista no artigo primeiro desta Lei,  a seguinte dotação orçamentária

ÓRGÃO: 10 – SECRETARIA MUNICIPAL DO ÍNDIO
PROJ./ATIV.: 2.124 – MANUTENÇÃO DOS FESTEJOS ALUSIVOS AO DIA DO ÍNDIO
0001 - 3350.43.00.00.00 – SUBVENÇÕES SOCIAIS ............................................... R$ 2.000,00

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE REDENTORA, AOS TRINTA DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE DOIS MIL E QUINZE.

MARCOS CESAR GIACOMINI

Prefeito Municipal
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS  PROJETO DE LEI Nº 10/2015
Senhor Presidente,

Senhores Vereadores

Submete-se à consideração de Vossas Excelências o Projeto de Lei em epígrafe o qual “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A DESTINAR AUXÍLIO FINANCEIRO AO COM DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL INDÍGENA ROSALINO CLAUDINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Projeto de Lei que ora colocamos à apreciação de vossas senhorias objetiva a autorização legislativa para destinar auxilio financeiro para a o CPM da Escola Rosalino Claudino de Linha Bananeiras da Terra Indígena do Guarita, com a finalidade específica de promover o auxílio no custeio na arbitragem do campeonato de Futebol de Campo que será realizado dentro da Terra Indígena em comemoração aos 97 anos daquela Comunidade.
Porém, se faz necessário esta matéria para que o repasse do recurso financeiro seja repassado, uma vez que o mesmo é efetuado por subvenção social através da Fazenda Pública.
Sendo o que se apresenta para o momento, solicito atenção especial a esta matéria, enaltecendo a importância da mesma pelo propósito exposto.
Atenciosamente.
Gabinete do Prefeito Municipal de Redentora, aos trinta dias do mês de janeiro de 2015.

MARCOS CESAR GIACOMINI

Prefeito Municipal
[image: image1.jpg]